■ Le coût de l’endettement financier net est désormais
intégralement neutralisé au sein des « flux de trésorerie
liés à l’exploitation avant variation du besoin en fonds
de roulement »  dans une ligne dédiée « Coût de la
dette nette » (indépendamment de leur caractère
monétaire ou non-monétaire)  ;

■ Les intérêts payés sont désormais présentés au sein du
« flux de trésorerie liés aux opérations de financement »
au sein d’une ligne dédiée « intérêts payés »  ;

■ Les intérêts reçus sont désormais présentés au sein du
« flux de trésorerie liés aux opérations
d’investissement» au sein d’une ligne dédiée « intérêts
reçus ».

Ce changement de présentation a été appliqué de
manière rétrospective permettant la comparabilité des
états financiers sur les périodes comparatives
conformément à IAS 8 « Méthodes comptables,
changements d’estimations comptables et erreurs ».Les
impacts sur le tableau des flux de trésorerie du 30 juin
2023 s’établissent comme suit :

IMPACTS SUR LE TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉ

Période du 1er janvier au 30 juin 2023
(en millions d’euros)

Tableau de
flux de

trésorerie
publié

Changement
de

présentation

Tableau de
flux de

trésorerie
retraité

Coût de la dette nette – 188 188

Autres éléments non monétaires (152) 116 (36)

Flux de trésorerie liés à l’exploitation avant variation du besoin en fonds
de roulement 1 304 304 1 608

Variation des autres actifs et autres passifs (130) 80 (50)

Variation du besoin en fonds de roulement 1 542 80 1 622

FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS À L'EXPLOITATION  2 846  384  3 230

Intérêts reçus – 91 91

FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX OPÉRATIONS D'INVESTISSEMENT  (1 237)  91  (1 146)

Intérêts payés – (475) (475)

FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX ACTIVITÉS DE FINANCEMENT  (2 044)  (475)  (2 519)

Ce changement de présentation n’a pas d’impact sur les autres états financiers primaires du Groupe.

GROUPE AIR FRANCE-KLM
Etats financiers consolidés

10AIR FRANCE - KLM – ETATS FINANCIERS ET NOTES AUX ETATS FINANCIERS CONSOLIDES

NOTE 3 ÉVÉNEMENTS SIGNIFICATIFS

3.1 Événements significatifs
intervenus au cours
de la période

Évolution de la coopération commerciale
dans le domaine du cargo
entre Air France-KLM et CMA CGM
Air France-KLM et CMA CGM ont décidé de mettre fin aux
accords signés en mai 2022 à compter du 31 mars 2024,
du fait d’un environnement réglementaire contraint sur